
Пятница, 16 августа 2019 года

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 64 (11644)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Бубновым Николаем Серге-
евичем, 601270, Владимирская обл., Суздальский р-н, п. 
Боголюбово, ул. Западная, д. 25, кв. 2, квалификацион-
ный аттестат №33-15-416, № регистрации в гос. реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 33696, 
СНИЛС 136-477-276 87, тел.: 8-910-178-31-30, e-mail: 
bubnov-90@inbox.ru,  являющийся членом Ассоциации 
«Союз кадастровых инженеров», выполняются кадастро-
вые работы по уточнению местоположения границ земель-
ных участков:

- 33:12:011010:37, расположенного: Владимирская обл., 
р-н Собинский, снт «Дружба», уч-к 188. Заказчик кадастро-
вых работ: Стахурлова Антонина Павловна, зарегистриро-
ванная по адресу: г. Владимир, ул. Горького, д. 91, кв. 21, 
тел.: 8-904-253-74-61;

- 33:12:011010:70, расположенного: Владимирская об-
ласть, р-н Собинский, МО Колокшанское (сельское посе-
ление),  снт Дружба, уч. 223. Заказчик кадастровых работ: 
Захаров Михаил Владимирович, зарегистрированный по 
адресу: г. Владимир, пр-кт  Октябрьский, д. 43а, кв. 2, тел.: 
8-904-035-64-06;

- 33:12:011010:71, расположенного: Владимирская об-
ласть, р-н Собинский, МО Колокшанское (сельское посе-
ление),  снт Дружба, уч. 224. Заказчик кадастровых работ: 
Родина Татьяна Владимировна, зарегистрированная по 
адресу: г. Владимир, ул. Михайловская, д. 32, кв. 1 , тел.: 
8-915-772-06-07.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ земельных участков состо-
ится по адресу: Владимирская обл., р-н Собинский, снт 
«Дружба», уч-к 188 в 12 ч. 00 мин. 17.09.2019 г. 

С проектом межевых планов земельных участков можно 
ознакомиться по адресу: Владимирская обл., Суздальский 
р-н, п. Боголюбово, ул. Западная, д.25, кв. 2. Возражения 
по проекту межевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ земельного участка на 
местности принимаются по адресу: Владимирская обл., 
Суздальский р-н, п. Боголюбово, ул. Западная, д.25, кв. 2., 
в срок, не более 15 дней с даты опубликования данного из-
вещения.

Земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границ: 33:12:011010:36, 
33:12:011010:38, 33:12:011010:77, 33:12:011010:78, участки, 
расположенные в кадастровом квартале  33:12:011010. 

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный уча-
сток (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности»)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ И СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Астаниной Еленой Геннадьев-
ной, номер регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность, 32462, по-
чтовый адрес: 601204,Владимирская область,г. Собин-
ка, ул. Ленина, д. 3, sobbti@mail.ru, контактные телефоны 
2-32-83, 2-41-47, выполняются кадастровые работы в от-
ношении земельного участка с кадастровым номером 
33:12:010645:224, расположенного по адресу: Владимир-
ская область, Собинский район, с. Черкутино, ул. Мира, 
дом 4а.

Заказчиком кадастровых работ является Солнцева Еле-
на Николаевна, проживающая по адресу: г. Москва, Кера-
мический проезд, дом 67, корпус 1, квартира 167.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: Влади-
мирская область, г. Собинка, ул. Ленина, д. 3, 17 сентября 
2019 года в 10 часов 00 минут.

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: 
Владимирская область, г. Собинка, ул. Ленина, д. 3. Обо-
снованные возражения о местоположении границ земель-
ных участков после ознакомления с проектом межевого 
плана и требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельных участков на местности прини-
маются в течении 30 дней с даты опубликования данного 
извещения по адресу: Владимирская область, г. Собинка, 
ул. Ленина, д. 3.

Смежные земельные участки, в отношении местополо-
жения границ которых проводится согласование:

 Владимирская область, Собинский район, с. Черкутино, 
ул. Мира, дом 3, кадастровый номер 33:12:010645:225;

Владимирская область, Собинский район, с. Черкутино, 
ул. Мира, дом 5а , кадастровый номер 33:12:010645:223;

Владимирская область, Собинский район, с. Черкутино, 
кадастровый номер 33:12:010645:592;

жетном процессе муниципального образования город Ла-
кинск», руководствуясь ст. 31 Устава города, постановляю:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципаль-
ного образования город Лакинск за 1 полугодие 2019 года 
согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации города Лакинска 
направить отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования город Лакинск за 1 полугодие 2019 года в Со-
вет народных депутатов города Лакинска.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление на офици-
альном сайте администрации города Лакинска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заведующего финансовым отделом админи-
страции города.

Глава администрации города 
А.Ю. Андрианов.

С приложением к постановлению можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации города по адресу: 
lakinskmo.ru

СВЕДЕНИЯ
о численности муниципальных служащих,
работников муниципальных учреждений

муниципального образования город Лакинск
с указанием фактических затрат на их денежное 

содержание по состоянию на 01.07.2019 года

№ 
п/п

Наименование Средне-
списочная 

численность 
(человек)

Фактиче-
ские рас-

ходы на их 
денежное 

содержание 
(тыс. руб.)

1. Муниципальные 
служащие

12 2 806

2. Работники муни-
ципальных учреж-
дений

91 9 536

Итого 103 12 342

Сведения предоставлены в соответствии со статьями 52 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления» и 51 
Устава муниципального образования город Лакинск.

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ ГРАЖДАН 
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

СООБЩЕНИЕ
Владимирский областной суд сообщает, что решени-

ем Владимирского областного суда от 19 июня 2019 года, 
вступившим в законную силу 25 июля 2019 года, поста-
новлено признать не действующим со дня вступления на-
стоящего решения суда в законную силу пункт 2.1 в части 
установления ставки от кадастровой стоимости земельно-
го участка, учитывающей вид разрешенного использова-
ния земельного участка «Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка», описание вида разрешенного исполь-
зования земельного участка «Размещение малоэтажного 
многоквартирного жилого дома (дом, пригодный для по-
стоянного проживания, высотой до 4 этажей, включая ман-
сардный); разведение декоративных и плодовых деревьев, 
овощных и ягодных культур; размещение индивидуальных 
гаражей и иных вспомогательных сооружений; обустрой-
ство спортивных и детских площадок, площадок отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во 
встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если 
общая площадь таких помещений в малоэтажном много-
квартирном доме не составляет более 15% общей площа-
ди помещений дома» в размере «1,5» приложения «Таблица 
ставок от кадастровой стоимости земельного участка, учи-
тывающих вид разрешенного использования земель, для 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, расположенных на территории 
муниципального образования город Лакинск», утверждён-
ного решением Совета народных депутатов города Лакин-
ска Собинского района Владимирской области 4 февраля 
2016 года № 6/1 «Об утверждении таблицы ставок от ка-
дастровой стоимости земельного участка, учитывающих 
вид разрешенного использования земель, для земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории муниципаль-
ного образования город Лакинск».

Судья областного суда
Ю.В. Самылов.

Владимирская область, Собинский район, с. Черкутино, 
кадастровый номер 33:12:010645:593.

При  проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный уча-
сток.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СОБИНСКОГО РАЙОНА 

14.08.2019   № 05-п/с
О назначении публичных слушаний

по рассмотрению проекта планировки и проекта 
межевания территории линейного объекта

Рассмотрев представление главы администрации Со-
бинского района, в соответствии со статьей 28 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», статьями 5.1, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьями 16 и 30 
Устава Собинского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Назначить проведение публичных слушаний по рас-
смотрению проекта планировки и проекта межевания 
территории под строительство газопровода высокого дав-
ления P≤0,6 МПа до ШРП, ШРП, распределительный газо-
провод низкого давления для газоснабжения жилых домов 
в д. Вежболово Собинского района Владимирской области.

2. Публичные слушания провести в соответствии с Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации и По-
рядком организации и проведения публичных слушаний 
по вопросам в сфере градостроительной деятельности 
на территории Собинского района, утвержденным реше-
нием Совета народных депутатов Собинского района от 
19.12.2018 № 117/12, в течение трех месяцев с момента опо-
вещения жителей муниципального образования о времени 
и месте их проведения до дня опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний.

3. Экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настояще-
го постановления, провести в администрации Собинского 
района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, 4 этаж и ад-
министрации МО Куриловское Собинского района по адре-
су: Собинский район, д. Курилово, ул. Юбилейная, д.40.

4. Экспозиции открыть в день оповещения жителей о на-
чале публичных слушаний. Режим работы: администрация 
Собинского района - с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 17. 00 (по 
рабочим дням), администрация МО Куриловское Собин-
ского района - с 08.00 до 12.00, с 13.00 до 16.00 (по рабочим 
дням).

5. Проект, указанный в пункте 1 настоящего постановле-
ния, разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления Собинского района www.sbnray.ru.

6. Публичные слушания провести в 10.00 часов 24 сен-
тября 2019 года в администрации МО Куриловское Собин-
ского района по адресу: Собинский район, д. Курилово, ул. 
Юбилейная, д.40. 

7. Определить администрацию Собинского района ор-
ганом, уполномоченным на проведение публичных слуша-
ний.

8. Предложения и замечания по вопросу, указанному в 
пункте 1 настоящего постановления, вносятся в период 
проведения экспозиций:

- в письменной или устной форме в ходе проведения пу-
бличных слушаний;

- в письменной форме в адрес администрации Собин-
ского района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, ка-
бинет 36. Прием письменных предложений прекращается 
в 17.00 часов в день, предшествующий дню проведения пу-
бличных слушаний(с учетом рабочих дней);

- посредством записи в книге (журнале) учета посетите-
лей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях.

9. Постановление подлежит опубликованию в газете 
«Доверие» и размещению на официальном сайте муници-
пального образования Собинский район.

Глава района О. В. Лавров.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ЛАКИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2019   №  226
Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования город Лакинск 
за 1 полугодие 2019 года                   

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 15 решения Совета народных депутатов от 
29.04.2014 г. № 39/6 «Об утверждении Положения о бюд-



2
Пятница

16 августа 2019 года 
№ 64 (11644)

Официально

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 52 экз.       Заказ 5062

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных факто в. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Лаврентьевым Василием Сер-
геевичем (600032, г. Владимир, ул. Добросельская. д. 201Б, 
кв.58; E-mail: vasjyalavr@mail.ru; тел.+7 960 730 9404, номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осущест-
вляющих кадастровую деятельность 32464), являющимся 
индивидуальным предпринимателем, выполняются када-
стровые работы в связи с уточнением площади и место-
положения границ  земельного участка с кадастровым но-
мером 33:12:011020:156, расположенного: Владимирская 
обл., р-н Собинский, СНТ «Строитель», уч-к 136.

Заказчиком кадастровых работ является Шахова Люд-
мила Ивановна, проживающая по адресу: Владимир-
ская область, г. Владимир, пр-т Ленина, д.47-а, кв. 34, 
тел.+79206228710.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: Влади-
мирская обл., р-н Собинский, СНТ «Строитель», уч-к 136 в 
10 ч 00 мин, 17.09.2019 г.

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: 600032, г.Владимир, 
ул.Добросельская, д.201 Б, кв.58, либо направить сообще-
ние по адресу электронной почты: vasjyalavr@mail.ru с по-
меткой о необходимости направления проектов межевых 
планов по указанному в сообщении адресу электронной 
почты.

Возражения по проектам межевых планов и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности необходимо направлять по 
почтовому адресу: 600032, г.Владимир, ул.Добросельская, 
д.201 Б, кв.58 в срок не более чем пятнадцать дней с даты 
опубликования данного извещения.

Земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ:

- земельный участок, находящийся северо-восточнее 
уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

33:12:011020:156, расположенного: Владимирская обл., р-н 
Собинский, СНТ «Строитель», уч-к 136.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИЕ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Багановым Олегом Анатолье-
вичем (квалификационный аттестат №  33-11-179), почто-
вый адрес: 600018, г. Владимир, ул. Соколова-Соколенка, 
д. 7-229, e-mail:baganov1976@mail.ru, тел.89209038353 
в отношении земельных участков выполняются када-
стровые работы по уточнению местоположения границ 
и площади земельного участка с  кадастровым номером: 
33:12:011431:175, обл. Владимирская, р-н Собинский, с. Бе-
резники, ул. Халтурка, дом 3.

Заказчиком кадастровых работ являются: Жижина Люд-
мила Вадимовна, г. Москва, Каширское шоссе, д. 80, кор.2, 
кв. 714, тел. 9165907022.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы: 
33:12:011431:112, обл. Владимирская, р-н Собинский, с. Бе-
резники, ул. Центральная, дом 29А, кадастровый квартал 
33:12:011431.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласова-
ния местоположения границ земельного участка  состоит-
ся 16.09.2019 года в 14 часов 00 минут по адресу: г. Влади-
мир, ул. Чехова, д.1, оф.24. 

Ознакомиться с проектом межевого плана, а также обо-
снованные  возражения относительно местоположения 
границ,   содержащихся   в  проекте  межевого  плана,  и 
требования   о  проведении  согласования  местоположе-
ния границ  земельных  участков  на  местности принима-
ются со дня опубликования извещения в газете и до даты 
проведения собрания, по адресу: г. Владимир, ул. Чехова, 
д. 1, оф. 24.

При проведении согласования  местоположения  границ 
при себе необходимо иметь документы, удостоверяющие  
личность, а также  документы о правах  на  земельный уча-
сток.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

СОБИНСКОГО РАЙОНА
09.08.2019   № 718

О внесении изменений в постановление 
администрации района от 29.08.2018 № 746 

«Об утверждении   муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании 
Собинский район» 

В связи с уточнением мероприятий с участием средств 
районного бюджета на финансирование мероприятий про-
граммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании Собинский 
район», статьей 34.2  Устава района,  администрация райо-
на  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение  к постановлению ад-
министрации района от 29.08.2018 № 746 «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффективности в муниципальном 
образовании  Собинский  район», изложив его в новой ре-
дакции, согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  первого заместителя главы администрации 
по экономике и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального опубликования в газете «Доверие» и подлежит 
размещению на официальном сайте ОМС Собинского рай-
она.

Глава администрации 
А. В. РАЗОВ.

Приложение на сайте администрации района.

Как меняется качество 
жизни современной семьи? 
Ответ на этот глобальный  
вопрос можно найти  в ре-
зультатах комплексного  
федерального наблюдения 
условий жизни населения 
(КОУЖ). Исследование 
проводилось с 15 по 29 
сентября 2018 г.во всех ре-
гионах России с охватом 
в  60 тыс. домохозяйств на 
основе личного опроса. 
Во Владимирской области 
его участниками стали 675 
домашних хозяйств. Это 
наблюдение  новым не на-
зовешь: стартовало оно 
в 2011г., второй раунд со-
стоялся в 2014г., третий -  в 
2016г., четвертый - в 2018г.

Системность – один из  
важнейших принципов со-
временной статистики. 
Благодаря такому подходу, 
можнонаблюд атьэволю-
цию происходящих процес-
сов. Как это  происходило с  
оценкой  россиянами сво-
его уровня жизни,можно 
ознакомиться на сай-
те Росстатаhttp://www.
gks.ru/free_doc/new_site/
inspection/itog_inspect1.
htm

Итоги КОУЖ – это боль-
шая статистическая  
«эпопея» нашей жизни. 
Например, уже сейчасин-
формациис итогами за 
2018г. в разрезе субъектов 
хватилона 60 таблиц,по 
стране - почти на 200 (и 
это только начало, пу-
бликация продолжается).
Очевидно,одним пресс-
релизом  всё не охватить.

Обещаем, самые важные  и 
любопытные тенденции  в 
жизни  владимирцев обяза-
тельно  станут темами  на-
ших будущих  выпусков.

Крыша дома твоего
Наблюдение показало: 

домохозяйств, удовлет-
воренных в целом своими 
жилищными условиями, 
становится больше.  Если 
в 2016г. жилищные условия 
устраивали 68%домохо-
зяйств области, 32%- ис-
пытывали потребность в их 
улучшении, то в 2018г. - 73%  
и  27% соответственно.

Посмотрим подробнее, 
как с 2014 г. изменилась 
оценка населением состо-
яниясвоих  жилищ.  Мы ви-
дим устойчивую тенденцию 
сокращения числадомо-
хозяйств, живущих при по-
вышенной влажности и сы-
рости с  15%  до 7%.Почти 
в три раза (с 7,3% до 2,7%) 
сократилось числодомохо-
зяйств,  указавших  на не-
достаток солнечного света 
своих жилищ.А вот вектор 
недостатка тепла устойчи-
востью не отличается, хотя  
и здесь есть прогресс.  В 
2014г. число домохозяйств, 
имевших этот недостаток, 
был на уровне 18%, в 2016г. 
– 7%, в 2018г. – 8%.

В 2018г. респондентам 
было предложено ответить 
на ряд новых  вопросов.
Организаторов исследо-
вания  интересовали про-
блемы освещенности под-
ходов к дому (в подъезде), 
и, как оказалось, не зря. 

Дефицит света в  темное 
время суток есть у каждого 
8-го домохозяйства (12%). 
О присутствии шума, за-
грязнения воздуха, пыли, 
сажи с улицызаявили почти 
13% семей; о наличии на-
секомых (грызунов) при-
зналосьболее 8%.  А теперь 
о мечтах - каждое седьмое 
домохозяйство  планирует 
улучшить  свои жилищные 
условия (14%). 

Цивилизация есть, бла-
га- не всегда

Не каждому приходилось  
бывать в «умном» доме. 
Но это не значит, что таких 
домов нет. Масс-медиа 
информируют «…сегодня 
многие домовладельцы 
ещё на этапе проектиро-
вания своего жилища вне-
дряют системы домашней 
автоматизации с интел-
лектуальным управлением. 
Такое решение позволяет 
значительно повысить ком-
фортность жилища….».

Технический прогресс,  
безусловно, набирает обо-
роты, но  большинство из 
нас подобное«ноу-хау» от-
несет к разряду «очевид-
ное- невероятное».  Эле-
ментарные удобства, вот 
о чем  приходится мечтать 
многим владимирцам и  го-
рячая вода здесь на первом 
месте. Исследование пока-
зало, что наличие центра-
лизованного водопровода, 
еще не значит, что из крана 
течет горячая вода. Только 
половина таких домохо-
зяйств (50,8%) подключены 

к центральному горячему 
водоснабжению,  в 43% жи-
лищ наличие горячей воды-
обеспечивают индивиду-
альные водонагреватели,в 
6% горячее водоснабжение 
отсутствует.

При этом  около 14%  до-
мохозяйств 33 региона  
признались, что время от 
времени имеют перебои 
в централизованной по-
даче горячей воды,  почти 
15%пожаловались на сла-
бый напор, а более 18% - на 
низкую температуру.

От горячей воды пере-
ходим к холодной (уровню 
обеспеченности жилых по-
мещений водопроводом). 
Итоги КОУЖ последних 3-х 
раундов  показывают: доля 
домохозяйств, имеющих 
централизованный водо-
провод, находится на уров-
не 90% - 93%. 

Более явную тенденцию 
на увеличение мы видим по 
числу домохозяйств,  поль-
зующихся водопроводом 
из индивидуальных артези-
анских скважин - около 6%, 
в 2014г.- 1% , в 2016г. – 2%.А 
вот число домохозяйств, 
где используют водопро-
вод из колодца, сокраща-
ется. В 2014 и 2016 гг. таких 
домовладений было по 3%, 
в 2018г.-2%.

Пусть не так активно, как 
хотелось бы, но уменьша-
ется и число домохозяйств, 
в которых нет никакого во-
допровода. Если в 2014г. 
доля таких  домохозяйств  
составляла около 4%, то в  
2016 и 2018гг. – по  2%.

Любопытно по-
смотреть на оценку 
качества поступаю-
щей воды. Хорошей 

считают свою воду 31%до-
мохозяйств, удовлетвори-
тельной -почти 53%, плохой 
- 16%. Одновременно око-
ло 41% домохозяйств под-
твердили  использование 
дополнительных устройств 
для  очистки питьевой 
воды.

Такие цифры вряд ли 
кого удивят: практически 
каждый время от време-
ни  сталкивается с подоб-
ным. А вот  как объяснить? 
Давайте обратимся   к от-
четам, поступающим от 
организаций сферы ЖКХ. 
Данные свидетельствуют, 
что реконструкции инфра-
структуры в нашей области 
уделяется недостаточнов-
нимания. Особенно остро 
стоит проблема ветхости 
сетей водопроводных со-
оружений.  

На конец 2018г. около по-
ловины водопроводных со-
оружений Владимирской 
области  нуждались в за-
мене, (в 2017 г. - 50%, в 2016 
г. -52%). Следствием их не-
удовлетворительного тех-
нического состояния явля-
ются значительные потери 
воды (2018 г. – 20%, 2017 г. 
18%,  2016 г. - 21%  к обще-
му объему  подачи воды в  
сеть). В 2017-2018 гг.  было 
заменено лишь  по 1% от 
общей протяженности во-
допроводных сооружений.  
Новых водопроводных се-
тей также введено немно-
го (в 2017г.– около 28 км, в 
2018.– 20 км.). Ежесуточно в 
области фиксировалось по 
1,3 аварии.

Важной проблемой в ре-
гионе является обеспече-
ние населения  доброкаче-
ственной питьевой водой. 
Из общего объема воды, 
отпущенной потребителям, 
лишь четвертая часть про-
ходит  очистку и подготов-
ку, как это положено.  Такая 
же цифра была и в 2017 г. 

Как видим, субъективная 
оценка респондентов  на-
блюдения недалека от ис-
тины. Ей можно доверять.  
И это относится не только 
к жилищным вопросам.  
Благодаря  КОУЖ получен 
огромный информацион-
ный ресурс об отношении 
населения к образованию, 
медицине, экологии, со-
циальному обеспечению, 
ситуации на рынке труда 
идругим сферам жизнеде-
ятельности общества.

Повышение качества 
жизни россиян было глав-
ным в Послании  Президен-
та В.В. Путина Федераль-
ному Собранию в феврале 
2019 г.  Статистики страны 
при участии неравнодуш-
ных граждан- участников 
статистических наблюде-
ний по социально-демо-
графическим проблемам 
создали надежную инфор-
мационную базу для реши-
тельного рывка в этом на-
правлении.

P.S. Что говорит стати-
стика про другие блага ци-
вилизации в домах влади-
мирцев, расскажут новые 
пресс-релизы Владимир-
стата. 

Н. М. СОЛДАТОВА,
специалист  

Владимирстата
по взаимодействию 

со СМИ.

ЗАНИМАТЕЛЬНАЯ СТАТИСТИКА

Болевые точки  владимирского ЖКХ


